

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-BGDĐT ngày 06/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm 2023, Công văn số 960/UBND-VP3 ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc thực hiện Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT ngày 15/11/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

a) Nâng cao vai trò, hiệu quả quản lý nhà nước của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đối với các phòng GDĐT và các cơ sở GDĐT về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN).

b) Nắm bắt, đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện nhiệm vụ PCTT&TKCN tại các đơn vị.

2. Yêu cầu

a) Tuân thủ các quy định của pháp luật về PCTT&TKCN trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, khảo sát; đánh giá kết quả thực hiện trong hoạt động kiểm tra, khảo sát phải phản ánh trung thực, khách quan, dựa trên minh chứng cụ thể với đầy đủ cơ sở pháp lý.

b) Công tác chỉ đạo, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai phải nhanh chóng, kịp thời, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt với các cơ quan Trung ương và các địa phương, đặc biệt các nơi hay có thiên tai xảy ra.

II. Nội dung

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCTT và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCTT và Luật Đề điều tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên trong đơn vị.

2. Rà soát, thành lập, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT &TKCN của đơn vị.

3. Lập Kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023 theo hướng dẫn quy định tại Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn; có phương án ứng phó với các cấp độ thiên tai; ứng phó với bão mạnh, siêu bão phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị năm 2023. Phân công nhiệm vụ cụ thể, chỉ tiết tới từng thành viên của Ban chỉ huy.

4. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác PCTT&TKCN tại đơn vị và tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên, định kỳ về phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức PCTT&TKCN vào các hoạt động của đơn vị để triển khai thực hiện.

5. Rà soát, tham mưu nâng cấp sửa chữa các công trình đã xuống cấp, đảm bảo an toàn, bền vững trước thiên tai, kết hợp PCTT&TKCN với phòng tránh tai nạn thương tích, an toàn vệ sinh môi trường, an toàn trước dịch bệnh, an toàn giao thông, an toàn phòng, chống cháy, nổ,....

6. Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCTT&TKCN theo quy định. Phối hợp với các ban ngành địa phương sẵn sàng chuẩn bị cơ sở vật chất, các công trình trường học, lớp học làm nơi tránh trú bão, lũ khi có yêu cầu của chính quyền địa phương.

7. Thu và nộp quỹ PCTT theo quy định.

8. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác PCTT&TKCN.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị thực hiện.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của công tác PCTT&TKCN.
- Truyền thông, nắm bắt và chỉ đạo các đơn vị kịp thời ứng phó với diễn biến thời tiết bất thường.
- Kiểm tra đối với các cơ sở giáo dục trong công tác bảo vệ môi trường, PCTT&TKCN.
- Tham mưu với UBND tỉnh tăng cường cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo để thực hiện tốt công tác PCTT&TKCN.
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có Lãnh đạo cùng với “Ban chỉ đạo phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai” trực 24/24 h trong thời gian xảy ra thiên tai.
- Kịp thời tổng hợp, báo cáo tình hình thiệt hại của Ngành (nếu có) cho UBND tỉnh và tham mưu với UBND tỉnh các biện pháp khắc phục tạm thời.
- Đánh giá việc tổ chức thực hiện của các đơn vị, công nhận trường học đạt chuẩn xanh - sạch - đẹp - an toàn và việc thực hiện Kế hoạch 114/KH-UBND ngày 25/9/2019 của UBND tỉnh Nam Định về xây dựng mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không ma túy và bạo lực học đường”.

2. Phòng GDĐT các huyện/thành phố

- Căn cứ vào Kế hoạch của Sở GDĐT, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện.
- Kiểm tra và đôn đốc các đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, PCTT, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Nhận và tổng hợp báo cáo của các đơn vị, gửi báo cáo chung về Sở GDĐT.

3. Các cơ sở GDĐT

Căn cứ vào Kế hoạch của Sở GDĐT, Phòng GDĐT để xây dựng Kế hoạch của đơn vị; tổ chức thực hiện và báo cáo về Sở GDĐT, Phòng GDĐT theo phân cấp quản lý, bao gồm: Kế hoạch phòng, chống rủi ro thiên tai; quyết định thành lập hoặc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai (gửi bản mềm qua địa chỉ Email: nhungbthp@gmail.com).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách chi thường xuyên và các nguồn ngân sách hợp pháp khác.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc và những sự việc bất thường về thiên tai diễn ra tại đơn vị, các đơn vị liên hệ qua Phòng GDCTHSSV (đồng chí Bùi Thị Nhung, SĐT: 0834771648)/.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN-Bộ GDĐT;
- Ban Chỉ huy PCTT-TKCN-tỉnh Nam Định;
- Các đồng chí Lãnh đạo Sở;
- Phòng GDĐT các huyện/thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, GDCTHSSV.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận